
CEDRO

128

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1286 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/04/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

128

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1286 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/04/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0504.001/2023 - GAB           

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Especial de Governo do
Gabinete do Prefeito, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. TALLES WERBTON TEIXEIRA, portador do
RG nº.: 341283099, SSP-CE, inscrito no CPF nº.: 007.526.923-64, do
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-3, de ASSESSOR
ESPECIAL DE GOVERNO, integrante da estrutura organizacional do
GABINETE DO PREFEITO - GAB.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0504.002/2023 - GAB           

 Dispõe sobre a nomeação do Secretário Municipalde
 Empreendedorismo e 

Desenvolvimento Econômico, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
art. 105 e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

R E S O L V E:

  Art. 1º - NOMEAR, o Sr. TALLES WERBTON TEIXEIRA, portador do RG
nº.: 341283099, SSP-CE, inscrito no CPF nº.: 007.526.923-64, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de

  SECRETARIO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, integrante da estrutura
organizacional do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0504.003/2023 - GAB           

12 Dispõe sobre a nomeação do Secretário Adjunto de
Empreendedorismo e Desenvolvimento Econômico, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
art. 105 e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. RAIMUNDO RICELI BEZERRA JUNIOR, portador
do RG nº.: 341283099, SSP-CE, inscrito no CPF nº.: 007.526.923-64,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-7, de
SECRETÁRIO ADJUNTO DE EMPREENDENDORIESMO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO
E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0504.004/2023 - GAB           

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Interino de Segurança
Pública, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
art. 105 e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR INTERINAMENTE, o Sr. MARCUS IRINEO CARVALHO
DE ALMEIDA, portador do RG nº 2000099082722, SSP-CE, inscrito no
CPF nº.: 036.604.763-90, ocupante do cargo de Secretário Municipal
de Infraestrutura para responder interinamente como SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, integrante da estrutura
organizacional do município de Cedro. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1286 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/04/2023

PORTARIA Nº 0504.005/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Municipal de Turismo, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei 378/2013 de 03 de junho de 2013, que dispõe
sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. LUIZ EDUARDO PEREIRA DE MORAIS,
portador do RG nº.: 20076130961 SSP-CE, CPF nº.: 068.767.503-02,
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, integrante da estrutura
organizacional do município de Cedro-CE. 

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
PORTARIA Nº 0504.006/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Municipal de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei 378/2013 de 03 de junho de 2013, que dispõe
sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. FRANCISCO SIDNEY ANDRE FERNANDES,
portador do RG nº.: 2000099083087 SSP-CE, CPF nº.: 005.983.633-
43, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS,
integrante da estrutura organizacional do município de Cedro-CE. 

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
PORTARIA Nº 0504.007/2023 - GAB           

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
art. 105 e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

R E S O L V E:

  Art. 1º - NOMEAR, o Sr. LUIZ EDUARDO PEREIRA DE MORAIS,
portador do RG nº.: 20076130961 SSP-CE, inscrito no CPF nº.: 068.
767.503-02, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-1, de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, integrante da estrutura organizacional do Município de
Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0504.008/2023 - GAB           

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Municipal de Turismo, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
art. 105 e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

R E S O L V E:

  Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FRANCISCO SIDNEY ANDRE FERNANDES,
portador do RG nº.: 2000099083087 SSP-CE, inscrito no CPF nº.: 005.
983.633-43, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-1, de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, integrante da
estrutura organizacional do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0504.009/2023 - GAB                             

Dispõe sobre a concessão de gratificação à servidor do quadro de
pessoal em provimento efetivo, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o art. 64, anexo V da Lei Municipal nº 695, de 23 de
março de 2023, que dispõe sobre a estrutura funcional Administrativa
do Município de Cedro.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER, ao Sr. JOSE NIVALDO DE SOUZA PEREIRA,
portador do RG nº.: 2000099084989, SSP-CE, inscrito CPF nº.: 994.
113.183-04, servidor do quadro de pessoal de provimento efetivo,
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de
Educação. GRATIFICAÇÃO, símbolo FG-2. 

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1286 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 10/04/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE ABRIL DE 2023.

 

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA Nº 1004.001/2023 - GAB                             

Dispõe sobre encerramento de vínculo de servidor do quadro de
pessoal de provimento comissionado, e dá outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, que o servidor ocupante do quadro de pessoal em
provimento comissionado no cargo de Tesoureiro;

CONSIDERANDO, certidão de óbito do Sr. PAULO ROMEU HOMEM DE
OLIVEIRA, falecido em 08 de abril de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1° - Encerrar Vinculo por motivo de falecimento da Sr. PAULO
ROMEU HOMEM DE OLIVEIRA, RG n°.: 799603 - SSP-CE, CPF n°.: 033.
345.033-72, servidor do quadro de pessoal em provimento
comissionado, ocupante do cargo de Tesoureiro, esteve lotado na
Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1004.002/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de Administração Financeira e
Tributária da Secretaria Municipal de Finanças, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei 378/2013 de 03 de junho de 2013, que dispõe
sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. JOSÉ MAURICIO BEZERRA PINTO, portador
do RG nº.: 1323893 SSP-CE, CPF nº 228.716.323-91, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-3, de DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
PORTARIA Nº 1004.003/2023 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Tesoureiro Municipal da Secretaria de
Finanças, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOSÉ MAURICIO BEZERRA PINTO, portador do
RG nº.: 1323893 SSP-CE, CPF nº 228.716.323-91, para ocupar o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-3, de TESOUREIRO
MUNICIPAL, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA DE
FINANÇAS, do Município de Cedro-Ce.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 10 DE ABRIL DE 2023.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2023-04-10T18:52:26-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




